9. 1

Z. N. L.

DISPV TATIONEM THEOLOGICAM
DE
PERFECTIONIS
CHRISTIANAE
STUDIO
EX
THEOLOGIA MORALI
P R A E S E S
IO. CASPAR HA FER VNG D.
S. S. THEOL. P. P. O. ET ALVMN. RE
GIO. ELECTORAL. EPHORVS, ORDINIS
SVI SENIOR
ET RESPONDENS
IOANNES SCHWARTZ
BISTRITIO-TRANSYLVANVS, S. S. THEOL. STVD.
PUBLIC E VENTILANDAM
S I S T V N T
D. SEPT. 6^o IO CC XXXIX.

VITEMBERGAE
TYPIS EPHRAIM GOTTLLOB EICHSFELDII,
ACADEMIAE TYPOGRAPHI.

E L E N C H V S.

Prooemium, a monito Paulino, ad proficiendum. Ebr. VI. 1.

- §. 1. Naturae dulciu ad innoeentiam virae inuitamur.
- §. 2. Voluntas Dei est unica perfectionis norma.
- §. 3. Huius voluntatis iustitia habitualis Adamo concrata.
- §. 4. Voluntas illa quadruplicem perfectionem posulat.
- §. 5. Subiectiuam.
- §. 6. Obiectiuam.
- §. 7. Intensiuam.
- §. 8. Protensiuam.
- §. 9. Vno tamen habitu constantem.
- §. 10. Eo per lapsum perdito, nihil boni valemus.
- §. 11. Monemur tamen per innazam, & scriptam praecepue legem.
- §. 12. Docemur etiam, nullam dari legis dispensationem.
- §. 13. Hinc conscientiae morsus, dolor & consilii inopia.
- §. 14. Usque dum gratiae manifestatio fiat in Euangeliō.
- §. 15. Qua regeneratio & conuersio obzingit.
- §. 16. Et iustificatio nrae spicimena Euangelicam.
- §. 17. Hinc unio Mystica, ad gratosam cooperationem.
- §. 18. Et renouatio aut sanctificatio.
- §. 19. Quae inchoatur tantum non consummatur.
- §. 20. Antecellit tamen haec perfectio gentilium probitati.
- §. 21. Agnoscit cereos gradus, si recte intelligatur.
- §. 22. Necessario exerceatur, & tamen libere.
- §. 23. Mactetur a Deo insignibus zitulis honorariis.
- §. 24. Quibus inuitari indies ad maiora contendamus.
- §. 25. Non tamen assurgimus in hac vita ultra veram & seriam poenitentiam.
- §. 26. Erimus denique in coelis plane perfecti.
- §. 27. Ανανθαλασσωτις dictorum.

ALTMERGAE
TYPIS EPHRINI GOTTLIEB EICHSTETTII
ACADEMIAE IMPERIALIS GENEVENSIS

χριστίανοι τις δέδειπτο; θεού τις δέδειπτο;

I. N. J.

raviter monet Paulus eos, qui religionis Christianae fundamenta iecerant, ut ne semper in primordiis subsistant; sed nunc doctrinae, quam animo complexi erant, altiora superstruant, cum ait: Ἀφέντες, τὸν τῆς ἀρχῆς τὸν χριστὸν, ἔσθι τὴν τελεότητα Θεόμεθα Relinquentes sermonem principii Christi, ad perfectionem feramur. Ebr. VI, 1. Quod c. V, 12. dixerat σοιχθὰ τῆς ἀρχῆς, elementa principii, id nunc vocat sermonem principii vel initii Christi, vt innuat, Christum sermone suo Ioh. XIV, 23. seu euangelico, facere initium nostrae illuminacionis & conuersonis, & totum illud negotium eodem persequi & perficere. Qui itaque initiali doctrina sit imbutus, illum oportere illam tenaciter mente complecti, & ad grauiora, illi superstruenda, conniti. Non enim Apostolus per illud: Ἀφέντες, relinquentes, id vult, vt fundamentalia dogmata penitus deserantur, destituantur & floccipendantur; Sed vt in toto vitae decurso, instar σεξωπάτος & Θευλίδης seruentur, vt vniuersa vitae Christianae ratio in illis fundetur & consistat: Ipsi autem aliae atque aliae notitiae superaddantur, eaque omnia in praxin Christianismi conferantur, quo tota fidelium vita sit πίσις διὸ τῆς ἀγάπης ἐνεργείαν, Gal. V, 6. Quod dum agit, vtitur verbo passiuo, φρόνιμοθα, feramur, moniturus, ne suis viribus confidant, sed ubique recordentur, Dei esse solius, operari in nobis & velle & perficere pro suo beneplacito. Phil. II, 13. Nostrum autem esse, cum metu & tremore nostram salutem operari: Neque desistendum, quo minus εἰπεομή τῇ Θεῷ prouidam Dei curam & cooperacionem expetamus. Moniti huius Paulini memores, constituimus de hac Φροντὶ τὴν τελεότητα, studio & contentione ad perfectionem, pro temporis ratione agere, & cum momenta, quibus ad hoc studium impellimur, tum modum & rationem, qua illud salutariter vrgetur, tum mensuram perfectionis, quam in hac imbecillitate obtinere datur, & citra quam subsistimus, lustrare & demonstrare. Largiatur autem Deus, vt tam arduo argumento digna proferamus, per eum, qui solus est perfectio nostra, Christum!

A

§. I.

§. I.

Ipsa naturae nostrae consideratio nos conuincit, quod debitores sumus huiusmodi virtutis, quae omnis naeui & maculae expers, sibi perpetuo conformis & recta sit. Id quod gentiles sapientes vocarunt *naturam ducem sequi*; vel, *secundum naturam vivere*. Vid. Cic. L. I. Offic. c. XXIX. Deprehendimus autem in nobis eam vim animi, qua res diuersissimas comprehendere, inter se inuicem contendere, indeque, quae nobis utilia, aut noxia futura sint, elicere valeamus. Videamus insuper eam mentis facultatem, quae discrimen honesti atque inhonesti ostendit, simulque obstringit, ut honesta sequamur, turpia fugiamus. Quam conscientiam vocare solemus, quia est complicata plurium rerum scientia, nostri scilicet, nostri facti, legis, & horum omnium vel consensionis, vel dissensionis. Et haec eam habet efficaciam, ut, si eius dictaturam sequamur, quietem, voluptatem & laetitiam afferat; si autem negligamus & procaciter spernamus, terreat, accuset & damnet. Idque tanto magis, quia voluntati nostrae ea est indita libertas, ut conscientiae suaus aut sequi, aut negligere possit, quippe in utramque partem flexibilis. Quare si obtemperet, habet ipsam conscientiam, cuius suavum secuta est, laudatricem; si reluctetur, eandem accusatricem & vindicem experitur. Et quoniam voluntas est summa inter facultates animae nostrae, malum, quod illa sibi conscientia, in totum hominem redundat; bonum, quod ipsa amat, in totius voluptatem cedit. Hinc apparet, quod conscientiae in voluntatem imperium non sit ~~debet~~ ~~potest~~ aut ~~reuerentur~~, sed suorum, quo, monstratis ex utraque parte rationibus, & hinc quidem obiecto pudore & dedecore; illinc autem monstrata laude & honestate, ipsi facultas relinquitur, in utram partem velit, se inclinandi. Quanquam naturaliter in eam partem propendeat, quam commendauit intellectus. Quae cum nobis monstrant summam quandam rationem esse, quae naturae nostrae hanc normam inseuerit, contra naturae dicetamen agunt Pontificii, Synceristae, & quotquot statum aliquem *indifferentiae naturalis* communiſcuntur, in quo homo neque ad bonum, neque ad malum fuerit obligatus: Qui per rationem & morationes gentiles satis confutati sunt. v. Cic. l. c. L. III. c. III. b. IX. XVII. Et Scriptura testatur, gentes *Proba et non vobis facere, Rom. II. 14.* &, ni faciant, a conscientia torqueri. v. 15.

§. II.

§. II.

Non potest autem homo, tanquam creatura rationalis, alio pacto sancte & intamine vivere, nisi secundum solam Dei voluntatem: Nam sicut Deus est conditor & conservator hominis, reliquarumque creaturarum omnium; ita & solus omnibus leges agendi, & singulis quidem, pro mensura virium ipsis attribuaturum, praescribere potest. Et haec voluntas legislatoria, proprie loquendo, inter creaturest visibiles solos homines spectat, utpote qui soli mentem creatoris, lege expressam, cognoscere, secundum illam se & suas actiones explorare, & unum eligere, alterum repudiare libere possunt. Haec enim requiruntur in subiecto, ad alienam voluntatem obligando. Sicut autem Deus non potest a semet ipso discordare; *απαιγνοασθαι ιαντος & διαταγης*. 2. Tim. II, 13. Ita & homines omnes, eadem natura & dotibus praeditos, vult in voluntate sua conspirare: *Non addetis ad verbum, quod vobis loquor, nec auferetis ab eo, ut custodias praecepta Domini Dei vestri, quae ego praecepio vobis.* Deut. IV, 2. Nempe ad sensum & argumentum legis diuinae nihil addendum, neque ex eo subtrahendum; idque nec docendo, nec viviendo: Nam legem diuinam ad speciales casus applicare, & ex praeceptis eius vivens salibus particulares deducere, non tantum licet, sed & necesse est. Eadem voluntas Dei non est concipienda, ut lata quaedam via, intra cuius extremitates diuagandi spatium detur; sed est *διαταγη λιμενας, αρχη via & compressa*, Matth. VII, 13. 14. Hic neque ad dextram, neque ad sinistram, declinare licet, Deut. V, 32. IV, 2. Horum respexerunt Aristotelici, & quicunque virtutem in medio constituerunt. v. Valent. Velthem. pecul. de Formali Virtutis Dissert. Grot. Proleg. in J. B. & P. n. 43. seqq. D. Durrius Probl. Moral. 5. Intelligunt autem per medium, non *μεθετινον*, aut per participationem; sed *απαιγνυτων*, sive per negationem tale. Hoc est, non, quod ex vitroque extremorum participat, sed quod cum neutro quicquam habet commercii, id quod Horatius ita expressit: *Virtus est medium viriorum. Et virinque reductum.* Nempe, quod ad sanctam & intemerabilem Dei voluntatem congruat. Quare merito detestanda est Epicureorum vesania, qui prouidentiam, eoque voluntatem Dei restrictem erga genus humanum negarunt. Contra quos acriter disputat Laetantius Firm. de Opif. Dei c. VI.

A 2

§. III.

§. III.

Ne vero quisquam causaretur, sibi ignotam hanc Dei voluntatem, ad quam internas & externas actiones suas exploret & componat; Optimum Numen in primaeva creatione hominum cordibus illam impressit, dum ad imaginem & similitudinem suam creauit homines. Gen. I. 27. IX. 6. Hoc est cum επιγνώσει, cognitione & sapientia, rerum diuinarum, humanarum & naturalium insigni. Col. III. 10. ἐν δικαιοσύνῃ καὶ ὀστέοντι τῆς ἀληθείας iustitia & sanctitate veritatis. Eph. IV. 24. Adeoque voluntas naturaliter propendebat ad Deum super omnia diligendum, & facienda omnia ex praescripto intellectus, recte illustrati; Omitenda autem, quae ille omitenda iudicaret; regendas item facultates inferiores, ne unquam in actus inordinatos & peccaminosos erumperent. Sed & appetitus sensitius ipse tunc ita perficiebatur, ut intellectus recto iudicio, & voluntatis sancto imperio, prompte & sine lucta se subiiceret, neque ulli motui vitioso locum daret. Ut rem eloquitur b. Bayerus Compend. Theol. p. 338. 229. Idque tam insigne donum & ornamentum humano generi futurum erat naturale, subiectiue, quatenus in homine, tangit naturali suo subiecto erat, idque comitabatur; perfectiue quatenus ut accidens inuerat naturae eamque perficiebat, aptaque reddebat, ad munia sua recte obeunda; & denique transiuc, quia cum natura humana propagari & transire in posteros debebat. Sapientiae prudentiaeque lumen tantum, quarecum nullus post lapsum mortalis, omni conatu suo acquirere valet. His recte consideratis, repudianda nobis est sententia Papistarum, qui imaginem diuinam praedicant fuisse donum aliquod supernaturale, quod saluis naturalibus viribus, potuerit adesse & abesse. Si vero Adamus vna cum Eua in imagine, & ad imaginem Dei conditus est, ut clara testatur litera, quomodo eadem potuit esse supernaturalis? Siquidem Deus in opere creationis erat autor & institutor naturae. Magis tamen iidem errant, cum in primis hominibus rebellionem appetitus & rationis statuant. At, si ex ipsa creatione homo habuit sanctissimam harmoniem omnium facultatum, intellectus lumen sequentium, quomodo tunc rebellio locum habere potuit? vid. Quendstad. System. Part. II. p. 12.

§. IV.

Quoque magis esset semper & vbique praesto haec virium re-
stitu-

Etudo, non in *actu* quodam transitorio, sed in *habitu* permanente erat sita; qui semper, data quacunque occasione, parturiebat, & suggerebat, quid secundum sanctam Dei voluntatem factio omissoque opus esset. Licit autem *vnuis* esset imaginis diuinæ habitus, si in se spectetur, *énvnuos* agendi, nihilo tamen secius, prout habitus vel ratione subiecti, vel obiecti sui spectantur, & hic diversum respectum admittit, & vel *triplicem*, vel, vt alii placer, *quadruplicem*, perfectionem, comprehendit. Quatenus scilicet lex naturalis & moralis hoc pacto praestari & impleri postulat. Itaque secundum b. Koenigium P. III. Theol. Pos. §. 641. & b. Quendstad. P. IV. p. 9. ea erat facultatum habilitate, Adamus, vt voluntatem Dei legalem praestare posset perfecte, perfectione scilicet *graduum*, *parvum* & *perseverantiae*. Vel, vt b. Danhae-rus, qui eandem partitionem amat, Hodof. Phaenom. VI. p. 318. seqq. Poterat praestare obedientiac perfectionem intensuë summa, extensiue amplissimam, protensiue longissimam. B. Schome-rus Theol. Moral. c. II. §. 2. *διχοτομία* amat, atque; Legem Moralem postulare perfectionem *partium* & *graduum*. Vtrumque tamen membrum vicissim diuidit, & partes adducit partim subiectiuas, partim obiectiuas; gradus autem agnoscit tam intensuas, quam extensiua, aut protensiua. Quae si ad protoplasti habilitatem referantur, dicendum est, Adamum integrum, potuisse legem praestare omnino perfecte, subiective, obiective, intensiue, & protensiue. Sicut autem b. Valent. Alberti Comp. Iur. Nat. Part. I. p. 76, recte monet, iuris naturalis præcepta, prout illa in nobis hodie existunt, esse reliquias imaginis diuinæ, opposita autem, iuxta se inuicem posita, se se mutuo declarant; Nostrum est, hic paulo plenius hanc Adami perfectionem, tam *parvum*, quam *graduum*, explicare, quo deinde melius confer, quanta sit nostra impotentia, quanta item Dei in nos gratia, qua ex profundissima miseria erexit, viribus supernaturalibus donamur, in Christo iustificamus, & demum in pristinam perfectionem plenissime restituimur. Agemus itaque porro de hac partium & graduum perfectione, qua homo integer radiare poterat; Schomerianam partitionem secuti.

§. V.

Quantum itaque ad subiectuam perfectionem, quae in homine integro notanda, confitebar illa in summa exactissimaque A 3 omnium

omnium facultatum harmonia, & conspiratione. Quam & Christus poscit Luc. X. 27. *Diliges Deum, Dominum tuum, ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex toto viribus tuis, & ex tota mente tua; & proximum tuum, sicut te ipsum.* Quomodo etiam Deut. VI. 4. legitur. Nolumus autem hic omnes apices settari; sed breuitatis causa tantum notamus, inquit, quod amor Dei complectatur omnia praexcepta, & officia, quae erga Deum exercenda sunt, sive interioribus animae motibus, sive dictis, sive factis externis. In quibus omnibus requiritur, ut procedant ex liquida intellectus cognitione, rationis dijudicatione & approbatione, & voluntatis libertima electione; Appetitu denique sensu, & facultate locomotiva, quando ad haec pietatis opera concurrunt, absque repugnantia sese voluntatis nutui submittentibus. Tum enim subiectum recte se habet, cum in illo nihil datur dissimum, aut reluctans; sed omnia ad legis divinae iussum placide conspirant. Ad quod proinde duo requiriuntur. Scilicet totius subiecti cum voluntate Dei legali, & secundum ipso consensio. Quae tum euenit, cum omnes facultates in ordine, qui in recta natura constitutus est, se invicem excipiunt. Euenire autem non potest, cum obiectum, quod exteriores sensus mouet, & communis sentit sese approbat, repente appetitur, non auditio prius rationis iudicio, secundum legem Dei instituendo. Nam ipse Deus λογικὴν λατεῖται, cultum rationalem, exigit, Rom. XIII. 1. Hoc est talem, qui, si secundum legem, ut in statu integro, praestandus sit, proueniat ex plena legis agnitione, & actus nostri ad illam conformatio. Secus enim subiectum recte habere & perfectio subiectiva praestari non potest. Necesse autem est, omnia in homine turbari, & naturalem virium ordinem conuelli, si detur naturalis inter superiores & inferiores facultates pugna; Quod Sociniani, Pelagiani, Pontifici, & Naturalistae plerique omnes volunt. At haec metuenda non fuisse in Adamo integro, testatur illud: *Deus creauit hominem rectum.* Cohel. VII. 30. Ad quae B. Augustin. de C. D. L. XIII. c. 14. *Deus enim creauit hominem rectum, naturarum auctor, non vitio viriorum;* Sed sponte depravatus, iusque damnatus, depravatos damnosque generauit. Reetus erat Adamus, quoad intellectum, voluntatem & affectus. Eadem rectitudo erga proximum requiritur.

§. VI.

Circa perfectionem obiectuam, quam in Paradisi incolis suspici-
mus, occurrit duplicitis generis obiectum, erga quod illa per-
fatio inculpate se habebat; *Personale*, & *reale*. Et personas qui-
dem spectabat Adamus triplices: *Divinas* tres in una essentia in-
divisa, aequalis potentiae & sapientiae. Nam mysterium SS. Tri-
nitatis cognitum ipfi erat, ut pote ad imaginem trium Deitatis per-
sonarum condito. Gen. I. 27. III. 22. Quas ipse etiam supra omnia
reuerobatur, amabat, & ipsis confidebat, quoad concreata imagine
regebatur. De angelicis personis quidem in historia creationis
expressa mentio non fit; quis autem dubitabit, Adamum, cui reli-
qua creata omnia subiecta, angeli autem suo modo consociati erant,
etiam horum habuisse exquisitissimam cognitionem? Vnaque cum
iisdem creatorem suum concelebrasse? Iob. XXXIX. 7. De cae-
tero autem exacte ad voluntatem Dei erga ipsos egisse? *Huma-
nas* autem personas, quo affectu prosequi sciuerit, prolixe de-
monstrari, si institutum ferret, posset ex verbis, quibus suam de
sanctitate nexus coniugialis sententiam proferebat. Gen. II. 24.
Scilicet arctum esse nexus inter filios atque parentes, arctiorem
tamen inter maritum & maritam. Vnde de reliquis societatibus,
quae ex hac oriture erant, conjectura fieri potest, quam sanctus
fuerit Adamo integro sensus. Neque minus erga *reliqua crea-
ta*, seu animata, seu inanimata, Adamum sensisse & intaminare seruas-
se obligationem, pro diuersitate tamen illorum diuersam, prout
scilicet Deus singulis vel nobiliorem, vel ignobiliorum vim tri-
buit; vel exinde colligitur, quod iustus fuit in illa omnia domi-
nari, iisque in suum commodum vti. Gen. I. 28. 29. Factum il-
lad fuisset utique sine omni naeuo, & cum debita aestimatione
boni illius, quo Deus homines per singulas creaturem inactare vo-
luit; conscientia recta & vindictaque certa ubique occidente il-
lad: *Noli perdere, benedictio inest*. El. LXV. 8. Cum nunc omnis
creatura gemit & angatur, sub *deserta ihs Christqas, seruitute corru-
ptionis*: H. e. qua & ipsa corruptitur, & ad corrumpendas alias,
praecipue homines, rapitur. Rom. II. 20. Tanto felicior erat
Adamus, qui per concretam sapientiam illustratus, in tanta crea-
turatum copia & varietate sciebat, singulis recte pieque ad Dei
gloriam suamque salutem vti: Pro ea scilicet obligatione, quam
Deus erga singulas volebat praestari.

§. VII.

Vbi autem & *lex*, & *res*, quas lex spectat, omnes clarissime & distincte cognoscuntur, ibi appetitus rationalis & sensitivus vehementius incenduntur. Vnde, cum in Adamo integrō esset mentis cognitione limpida, reliquaeque vires nullo virtu corrumpentur, necesse est, in ipso *intensuam* quoque obedientiae erga Deum perfectionem extitisse. Itaque cum singulas legis diuinæ partes, tum vniuersam ita dilucida perspectam habebat, vt neque ignorantiae minima labecula, neque falsæ persuasionis, aut imaginationis contagio ibi locum haberet. Quae dicitur ἐπίγνωσις, cognitione Col. III. 10. Καὶ ἔξοχη, quia omnes perfectionis gradus, cum Adamo debitas, complectebatur. Tum, initio scilicet existentiae humanae, ipsi debitas inquam; Nam crescere vtique & intendi poterat, & reuera προθύσει fuisse aucta, nisi lapsus intervenisset. Cum cognitione iungebatur sapientia, seu rationis acumen lucidissimum, quod omnes officii partes, dato quocunque momento, solide perspicere & aestimare valebat; Indeque voluntatem & appetitum fortius in consensum suasque partes pertrahere. Secundum illud: Εὰν ὁ ἀφθαλμός σος ἀπλάξῃ, ὅλον τὸ σῶμά σου φωτεινὸν ἔγειρε. Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit. Matth. VI. 22. Est autem oculus simplex, qui non tantum nulla obscuritatis aut ignorantiae nube obfuscatus est, sed & nullo in diversa desiderio trahitur. Cumque ita Adamus valeret aciem in Dei legem desigere, vt ipse inuitus inde dimoueri non posset, sequitur reliquas facultates perfecta intentione secutos, & absque villa remissione aut languore officium fecisse. Hinc testatur historia lapsus Gen. III. 1. seqq. ex nulla necessitate vel interna; vel externa, h. e. vel naturali, vel coactionis, sed libere Adamum lapsum esse, cum viribus polleret sufficientissimis, ad lapsum prohibendum. Diabolus etiam, cum seiret, ex intellectus rectitudine prodire omnes actiones hominis rectas; prius intellectum corrumpere aggressus est, obiecta falsa legis diuinæ interpretatione, quam ipsum peccatum suaderet. Quare & tanto grauius est hoc Adami delictum, quanto procliuius ipsi erat, illud euitare. Vnde & merito Protoplastus Christo in hoc comparatur, quod vt Christus *impuratus*, ita ipse *inbaesius* maximus fuerit peccator, qui vñquam sub sole conspectus est. Rom. V. 18. 2 Cor. V. 21. Talem obedientiam lex postulat, quae summa virium intentione praestatur.

§. IX.

§. VIII.

Quantum ad *protensuam* obedientiae legalis perfectionem, notum est, proh! dolor, Adamum illam non diu praestitisse: Etsi enim definiri nequeat, quot horas, aut dies continuavit ille suam integritatem, illud tamen dubio caret, quod breui admodum tempore in illo statu fuerit. Verum id iam non agitur, an Adamus protenderit sanctam suam obedientiam diu; sed id quaeritur: Annon per vires concreatas potuerit in perpetuum profecti? Id quod omnino asseverandum est. Nam per imaginem divinam, quae erat totalis restitudo, cauere poterat, ne priore excideret amore; quod euenerat quandam Episcopo Ephesino, intus labe originali sollicitato. Apoc. II. 4. 5. Per eandem etiam prohibere poterat, ne amorem suum diuideret, & tam mundo eiusque illecebris, quam Deo seruiret. Quod hodie post lapsum nimis procline est. Matth. VI. 24. Eadem imago robustum & idoneum reddebat, vt in explendis officiis, debitum ardorem, intensumque studium praefestaret; neque fieret οὐ ψυχός, οὐ ζεῦς, ἀλλαχλιαῖς, neque frigidus, neque calidus, sed tepidus, vt Laodicensis ille, Apoc. III. 16. Verum iusta virium contentione per omnes officii sui partes decurreret. Vbi vero haec triplex obedientiae perfectio, *subiectua*, *obiectua* & *intensa*, in homine vigeret; ibi non est difficile in omnem vitam *protendere obsequium*. Haec videlicet erat perfectio pierata in Protoplasto: Nam, quod Siracides c. XXXII. 22. ait: οὐ πιτεύων κυρίῳ, προσέχει ἄνθραις, καὶ οὐ πεποιθώς ἐπ' αὐτῷ, διὰ ἔλαττον θύσεται. Qui credit Domino, attendit praeceptis, & ipsi confidit, non labetur. Id omne in viribus Adami erat positum, vt crederet Domino, attenderet praeceptis eius singulis atque vniuersis, ipsi consideret, & sic a lapsu maneret immunis. Misere hic cespitant, quos supra notauimus, Pelagiiani, Arminiani, aliique, qui asserunt, ex creatione ipsa deriuandum esse *dissiduum inter rationem & appetitum*: Sic enim necesse esset, Deum ipsum sparsisse malitiae semina in naturam humanaam, eoque occasionem dedisse, abiiciendi habitualem restitudinem. Enormius tamen Zanchius de natura Dei p. 690. cum: *Fatetur*, inquit, *Dei ordinatione Adamum in peccatum lapsum*. Quod quomodo cum sanctitate Dei, ad quam primus homo conditus est, conciliari queat, huius loci non est, prolixe disputare.

§. IX.

Qiamvis pro diuersis obiectis, circa quae occupatur haec obedientia, distinguatur, consistit tamen in uno tantum habitu totali; Qui pro differentia rerum & occasionis varios actus parit. Sicut alias habitus distinguuntur obiectis formalibus, ita etiam virtutes, quae hominem decent, pro varietate obiectorum, variam indolem & nomina distincta induant. Quae distinctio etiam in integratis statu obtinebat, ut Adamus varias virtutes, et diverso quidem tempore, exercere valeret, et si omnes ex uno habitu, imagine divina, penderent. Qui habitus diuidi potest in partes analogicas, seu distinctos habitus particulares, non tamen in partes reliter diuersas. Cohaerent enim inseparabiliter propter unitatem principii & finis communis. Id quod ex ratione dictamine agnoverunt gentiles, quando disputatione, quod, qui unam virtutem habet, omnes habeant. v. Cic. de Offic. L. II. c. X. Scilicet, ut legis praecepta, quia ex una & indiuisibili Dei sanctitate fluunt, a se inuicem diuelli non possunt; itaque neque virtutes habituales a se inuicem disiungi possunt. Id quod Iohannes I. Epist. c. IV. 20. testatur: ο μη ἀγαπῶν τον αὐτὸν αὐτὴν, οὐ σωκεῖ, τον θεόν, οὐ δὲ τοὺς λόγους, πάσι δύναται ἀγαπᾶν: Qui non diligit fratrem, quem vidit; quomodo Deum, quem non vidit, diligere potest? Ad quae b. Aegid. Hunnius: Notandum indiuisibilis nexus praeceptorum Dei, de dilectione Dei & proximi, quae sic conexa docet Iohannes, ut alterum absque altero negligi aut intermittri non possit. Ideoque Iacobus ad illam adamantinam coherentiam mandatorum Dei respiciens, at c. II. 10. Quisquis offendit in uno praecepto, factus est omnium reus. Sicut praecepta non possunt diuelli, ita neque habitus mentalis, qui est legis ipsius idea, animo impressa. Potest tamen cessare exercitium huius habitus erga unum vel alterum praeceptum, ut non interrumptur ipsa perfectio habitualis. Quemadmodum Adamus integer cum filiorum, quos non habuit, non exercuit & nihilo tamen sensus perfecte integer mansit. Non enim cessatione actus, cum deest occasio, interrupitur perfectio habitualis; Sed actu vitioso contrario. Quomodo & Adamus, contra voluntatem Dei voluntarie agendo, proiecit perfectionem concretam.

§. X.

Sicut autem homo integer erat quasi viuus vigensque decalogus,

gus, ita nunc per corruptionem est velut inuersa lex, cum viuens sit mortuus, 1 Tim. V. 4. ἀνθρώποι παραπτώματι καὶ τὰς αἰωνίας, existens mortuus lapsibus & peccatis, Eph. II. 1. Vel, ut cum A. C. Art. II. loquamur: Post Adae lapsum omnis homo, secundum naturam propagatus, nascitur cum peccato, b. e. sine metu Dei, sene fiducia erga Deum, & cum concupiscentia. Nervose sane, in tanta breuitate! Quasi dicant pii confessores; Non tantum habitu boni defitui, sed & habitu, ad omnia mala praecepitante, tanquam foodissima lue, infectum esse hominem. Cum nihil boni possit, semper tamen foecundum esse, in Dei ignominiam & suam aliorumque perniciem. Quid enim boni operetur, qui Deum ignorat; SS. Trinitatem nescit; & vanissima quaeque de Deo sibi persuader? Quae veri nominis ἀθεστησιν est. Eph. II. 12. Quid boni praefest, qui ne legem quidem diuinam, vnicam normam, secundum quam agendum, satis nouit? Sed multa vitia aut pro virtutibus, aut pro rebus saltem αἰδία φέροι habet; & sibi praecepitam quandam sanctitatem imaginatur, cum opera tenebrarum perpetrat. Exemplo est Paulus, qui fatetur, se ignorasse, concupiscentiam esse peccatum, nisi scripta lex dixisset: *Non concupisces*. Rom. VII. 7. Quid boni expectabitur ab eo, cuius cor prauum, affectus rebelles, & sensus omnes coeco impetu abrepti, ferruntur, non qua debent, sed qua casu aguntur? Si quid boni forte fecerint, id non ab ipsis, vel scientibus, vel volentibus; sed a Dei directione, ipsis insciis & inuitis, proficiscitur. Hoc est, ut morum doctores alias loquuntur, *bonum* quidem factum; non tamen *bene* factum est. Quomodo Caiphas prophetabat, Ioh. XI. 49. Et Pilatus redemptionem humani generis promouebat, Deique decreta executioni dabat. Matth. XXVII. 24. collat. c. XXVI. 54. Act. II. 23. Quare in tali statu omnia hominum opera damanda sunt, quia nec ex fonte puro fluunt, neque ad legem recte attemperantur, neque finem vere sanctum intendunt. Vehementer enim errant, qui persuasum habent, dari *actiones*, quae sua natura sint *indifferentes*; pro libera autem voluntate Dei vel bonae, vel malae fieri queant; Cum potius, quicquid boni vel mali euenerit in creaturis, tale sit sua natura; Quia immutabili Dei sanctirati & iustitiae vel congruit, vel repugnat. In earum gratiam Deus, qui nec mutat, nec mutatur, Mal. III. 6. Mutari non potest. Turpius tamen

& manifestius labuntur Pontificii, qui homini, in hac rerum corruptione arrogant vires, merendi gratiam Dei; fingentes, hominem hodieque ex viribus naturalibus posse praecepta Dei facere, quoad substantiam actuum. Quasi ad substantiam actuum bonorum non pertineat integritas interna; Nempe plena scientia, deliberatio, & libera electio; & externo tantum actionis humanae cortice Deus possit esse contentus. Conf. A. C. Artic. XIX. & Carpzov: Isagoge, in LL. SS. p. 487. Relinquitur itaque, hominem lapsum, qui talem, nihil boni praestare posse, vel ad Dei gloriam, vel ad suam salutem; quia legem praestare nequit; Quae spiritualis est, cum ipse sit carnalis. Rom. VII. 14, venundatus sub peccatum.

§. XI.

Sic prostrata post lapsum iacet iustitia & perfectio, quae homini olim concreata fuit. Quare querendum, quid boni nobis supersit, & quorū id proficiat? Superest vtique quaedam rerum notitia! Superest aliqualis cognitio Dei: τὸ γνῶστον τὸ θεός Φαρεζὼν ἐστιν εἰς αὐτοῖς, cognoscibile Dei manifestum est in ipsis gentilibus nimirum, Rom. I. 19. Colligi ex mundo adspectabili possunt quaedam Dei attributa, l. c. v. 20. Voluntas etiam & lex Dei per naturam nobis inscripta est; quae lex nobiscum nata dictitat quodammodo, quid deceat, quid dedebeat? Habet etiam eam vim, ut obliget ad honesta, deterreat a turpibus & indecoris. Vnde sequitur conscientia tranquilla, post recte facta; turbata & inquieta, post feci admissa. Rom. II. 14. 15. Patet etiam, quod circa talia nobis supersit aliqua arbitrii libertas? Quia haec natura sunt sensibus & rationi subiecta. Quae autem talia sunt, ut per sensus innescant, & per rationem dijudicentur; de iis fieri posse aliquam electionem, aut repudiationem, per se manifestum est. Sed nondum euictum hinc est, quod propterea homo opus vere bonum erga Deum aut proximum praestare possit: Nam ad hoc requiritur, ut is, qui colendus, satis cognoscatur, eius voluntas plene constet, & adsint vires ad illam plene praestandam. Iam autem, quae & qualia sint, quae de Deo naturaliter cognoscuntur, docet totuplex de natura & proprietatibus Dei error, qui aliquando gentiles peruersit. Quantula sit notitia diuinae voluntatis, docet absurdissimus cultus, qui hinc inde inuentus & visitatus fuit. Quam autem nullae sint nostrae per naturam vires, ad faciendum bo-

bonum, utcunque cognitum, ostendit illud Iacobi c. I. 14, 15. *Qui libet tentatur, cum a propria concupiscentia extrahitur & infestatur.* Deinde concupiscentia, cum concepit, parit peccatum; peccatum autem, cum perfectum est, enititur mortem. c. Senec. L. II. de Ira c. IV. Quae cum sit interna corruptae naturae necessitas, quis credat, hominem, sibi relictum, quicquam vere boni perficere posse? Etsi enim lex innata quaedam suggerat, vehementior tamen affectus illa subuertit. Imo & cognitionem legis ipsius naturalem esse nimis imbecillum, constat ex tot flagitiis, publica lege approbat apud gentiles, caeteroqui cultiores. Valuit tamen natura apud soleriores ad suspicionem, fuisse naturam nostram aliquando integrum, & infelici casu esse depravatam. Id quod Philippus Mornaeus de Ver. Rel. Christ. c. XVI. XVII. prolixè demonstrauit. Itaque necessariam esse expiationem quandam peccatorum; Vnde tam varia apud gentiles *πατέσματα*, eaque absurdæ & impia excogitata sunt. Per quae tantum abest, ut medicina inuenita sit malis, vt potius facta sint maiora *παγαπτώματα*.

§. XII.

Neque comminisci hic licet quandam *ἐπιείκειαν* talem, qua Deus, intuitu *ἀδύνατης* nostræ, iustitiae suæ rigorem emolliat, aut legis regulam inflectat; Id enim simpliciter cum immutabili Dei sanctitate & veritate pugnaret. Quae postulat potius accuratissimam hominum *εὐμονήν*, seu *perseverationem* in lege. Secundum illud: *Maledictus omnis, qui non manet in omnibus, quae sunt scripta in libro legis.* Deut. XXVII. 26. Gal. III. 10. vid. b. Schomer. Theol. Moral. c. II, §. 19. Neque etiam *dispensatio*, seu exemptione ab obligatione legis fieri potest, qua Deus lege & natura nostra, nos velut immunes esse a debito legis implenda. Obstat enim & hic sanctitatis & iustitiae diuinæ immutabilitas. Vnde quaevis *ἀνοίκη*, seu recessio a lege, seu voluntaria, seu inuoluntaria, simpliciter *ἀμάρτια*, seu peccatum pronunciatur, i. Joh. III. 4. quod sua natura mortis aeternæ reatum infert. Proinde vel ex legediuina detrahunt, & potestatem in summum ius sibi vindicant; vel humanis vitiis blandiuntur, & multa peccata ex peccatorum numero eximunt, qui operibus suis coram iudicio Dei consistere volunt. Illud olim fecerunt Pharisei, qui legis sensum tantum ad extantiora peccata restringere voluerunt. Matth. V. 20. seqq. Hoc hodie-

hodieque Pontificii facit, dum peccata, quae non pleno voluntatis consensu committuntur, sive natura venialia esse praedicant. v. Quenstad. Syst. P. II. p. 147. Vtrique tamen pariter iniurii sunt in sanctitatem & veritatem Dei, a qua quicquid recedit, non potest non esse turpe & damnabile. Ut proinde impossibile sit, Deum ipsum hic quicquam dispensare. *Deus ut in essentia sua non mutatur, Ps. CII. 26. ita nec decreta sua, tam in promissionibus, quam comminationibus mutat, i. Sam. XV. 29. Non Deus irritum, quodcunque retro est, efficiet, neque diffinget, infelizumque reddet, quod sapiens semel ore dixit. Es. XLVI. 10. Unde ipse nomen habet, Exod. IIII. 6. Ego, qui ero.* Verba sunt b. Tárnovii in Mal. IIII. 6. Vnde nec illi audiendi sunt, qui hic aequitatem quandam politicam defendant, qualis in societate humana obtinet, qua alter ad alterius delicta connuet. Quo tendunt Sociniani, cum *acceptilationem diuinam tuerintur;* Verum hoc pacto iustitiae diuinae vis infertur, & iudicium diuinum ex humano aestimatur. *Quod vtrumque ἀροτεν est.*

§. XIII.

Quid itaque proficit homo naturalis, cum legis diuinae reliquias in se deprehendit, & attente meditatur? Nihil omnino ad veram animae tranquillitatem. Quae enim ibi tranquillitas expectari potest, vbi perpetuo viget διαλογισμὸς ἡ πατητοσις, ἡ ἀπολόγησις, cogitationum aut accusatio, aut excusatio? Rom. II. 15. Et vbi haec alternant, semper deprehenditur accusatio firmiore nisi fundamento, utpote dictamine legis inexorabilis; indeque excusationem subuertere. Hoc domesticum est iudicium, quo nihil leuierius. Syllogismus practicus, cuius Maior est συνίησις, dictamen legis innatae, eiusque preceptum. Minor autem factum hominis, ex memoria ipsius suppeditatum & obiectatum. Conclusio autem sententia vel damnatoria, vel absolutoria. Vbi hi motus intra praecordia vigent, quomodo animus consistere potest? Potius οὐδέποτε πατερεγάστραι, lex iram operatur. Rom. IV. 15. Siue id explicemus de *ira Dei*, quam lex diuina nobis indicat, & declarat; cum nos contuincit, de foeditate nostra, & diuina maledictione, ut mens consternata non nisi iram Dei sentiat & extimescat. Ut b. Rungius Disp. VI. in Róm. p. 83. exponit; Siue de *ira hominis* accipiamus, quam lex per accidens accedit, per & propter

propter impotentiam hominum. Hi enim videntes, se lege vrgeri, neque tamen eius postulationibus satisfacere posse, exacerbantur in eam, eoque ipso peccata peccatis cumulant. Ut olim Alexander ab Ales P. lll. qu. 60. membr. 6. art. 4. accepit. Vtq[ue] inquam, sensu accipiatur, argumento est, quod ex lege post lapsum nihil solatii aut dulcedinis hauriri queat; Sed quod angor, dolor atque tristitia inde pariatur. Etsi autem homo, qui expers lucis Euangelicae, alicunde solatii quid concipiatur, id tamen recognitione legis prosteritur, aut labefactatur. Exemplo Socratis, qui, memorante Erasmo, in conuiuio Relig. paulo ante, quam cicutam bibit, dixit: *An opera nostra sit probaturus Deus, nescio: Certe sedulo conatus sumus, ut illi placeremus. Est mihi tamen bona spes, quod ille conatus nostros sit boni consulturus.* Vix spei nomen meretur, quae nititur dubia Dei approbatione operum! Sic οὐτολή, οὐ εἰς ζωὴν, ἀνταί εἰς θάρατον ἐνέσπειται, praeceptum, quod ad vitam datum est, inuenitur ad mortem cedere. Rom. VII, 10. Quod optimum & praestantissimum in homine lapso est, id ipsum accusat, terret, damnat. Quia nihil in homine est virium naturalium, quas lex requirit, & ad sui impletionem praesupponit. Itaque misere caecutiunt, qui sibi religionem naturalem singunt, & eam praedicant, reliquis omnibus praestare. Eos necesse est, demum experiri, se in extremam perniciem esse praecipitatos, & sua quidem culpa.

§. XIV.

In hac itaque salutis humanae desperatione, Deus nostri misertus est, non passurus, ut creatura sua, quam optimam in sui laudem produxerat, aeternum interire, & nominis sui gloria simul detrimentum pateretur. Intuebatur, aliena fraude hominem seductum, simulque praeuidebat, humanum genus, non ex toto quidem, sed tamen ex parte, recepturum esse oblatam gratiam. Sed obstat justitia, quae expleri volebat; Obstat veritas combinationis poenae Gen. II, 16. 17. quae sibi satisfieri poscebat. Interuenit itaque in consilio SS. Trinitatis pro nobis Filius Dei, παράγλητος, 1. Ioh. 11. 2. & ἐπρογχάνων propterea dictus, Rom. II, 34. in se recipiens nostras partes, ut & legem perfecte secundum omnes apices & nervos adimpleret, Matth. V. 18. & simul omnes

C

poenas

poenas, quas omnes homines peccatis suis promeruerant, lueret. Eoque pacto nos ab inferni reata liberaret, & in salutem vindicaret. Id cum placeret in aeterno consilio, simul decretum est, suo tempore Filium *ἰωδότον*, Act. 11. 23. quasi edititium & dedititium, tanquam hostiam pro delendis mundi peccatis offerre. Et haec hostia, in tempore persoluenda, tam efficax fuit, ut simularque tristis Adami lapsus euenerat, eius intuitu laeta annuntiatio fieret: *Semen mulieris contritum caput serpentis.* Hoc est, omnia consilia Satanae, de aeterorum perdendo homine, simul atque semel prostraturum & eversurum. Non tamen alia ratione, quam ut ipsum calcanei mortsum, seu acerbissimum mortis supplicium, sustineret. Gen. 111. 15. Tandem, quarto circiter millenario expleto, venit tempus, tot piorum votis experitum, quo Filius Dei *manifestatus in carne* i. Tim. III. 16 Legem divinam adimpleuit, dum formam servi suscepit, obediens factus, usque ad mortem, mortem aurem evacis. Phil. II. 8. Marth. XX. 28. Expleto autem *καιρού* tempore, gloriose mortem infernumque triumphavit, in gloriam ingressus est, *aeterna nobis redemptione inuenta.* Ebr. IX. 12. Atque haec documenta nobis sunt, vanum esse commentum Socinianorum, & quicunque ipsorum partibus accedunt, quod Deus ex absoluta potentia nos in gratiam recipere potuerit, nulla praestituta satisfactione. Id enim cum veritate & iustitia diuina confistere non posse, satis ex dictis constat. Eadem difficultas occurrit in figmento acceptilationis, de quo paulo ante dictum est. Sic autem, inuento hoc temperamento, & iustitia diuina expleta est per satisfactionem Christi vicariam, & misericordia atque gratia libere dona sua in homines elargitur. Postquam Christus *captiuare capiuam duxit*, & *dona accepit pro hominibus.* Ps. LXIX. 19. Eph. IV. 8.

§. XV.

Inuenta sic iustitia per Christum, caput causae erat, ostendere, quomodo illa fieret nostra, nobisque applicaretur, & appropriatur. Fieri aliter id non poterat, quam fide, qua iustitia aliena, sed loco nostri, & in nostram salutem, parta, agnosceretur & apprehenderetur. Manifestauit itaque Deus doctrinam Euangelicam, *verbum Dei viuentis, tanquam semen, non corruptibile, sed incorrupti-*

vupribile, ex quo regeneremur. i Petr. I. 2. Sicut per generationem naturalem tribuitur potentia vivendi, vel actus vitales edendi; ita per regenerationem tribuantur vires, spiritualiter nos mouendi. Hoc est, cognoscendi Christum, Redemptorem nostrum, quam alioqui mundus ignorat. Rom. XVI. 25. & in quo sita est nostra salus aeterna. Ioh. XVII. 3. Addimus etiam, tribui nobis vires per regenerationem, Euangelio assentiendi, illudque, tanquam verbum salutis, approbandi. Denique etiam vires, in merito Christi recumbendi, fiduciam in illud collocandi, & illi securi inhaerendi. Ut vero vires hae per regenerationem stricte dicatae conferuntur, ita per conuersionem actus credendi diuina virtute producitur. In illa emergit ἀλεγχος, seu talis argumentativa conuincio, qua homo non amplius de veritate Euangelica dubitat, sed certus redditur. Ebr. XI. 1. Simul & gignitur actualis fiducia, qua, missis omnibus, quae videntur aliquid pretii habere, solum Christum eiusque iustitiam nobis eligimus, quo nitarunt, exemplo Pauli, Phil. III. 9. Vnde facile apparet, totum hoc conuercionis negotium esse opus gratiae diuinae, quod Spiritus S. per Euangelium operatur. Βραδης απενύντει μάς λόγος αλησεις volens genuit nos verbo veritatis. Iac. I. 18. Quicunque itaque sibi persuasum habet, in tam arduo conuercionis opere hominem posse quicquam ex naturalibus viribus, vel inchoare, vel cooperari, aut perficere; ille perinde sapit, atque ille, qui putat, hominem seipsum creare, aut mortuum seipsum resuscitare posse. Videmus potius, quod Deus, qui solus initio imaginem diuinam contulit, & totum hominem creauit, idem solus hominem reparat & vitam fidei largiatur. Procul etiam facessant, qui spiritu fanatico ducti, ex stimant, regenerari aut conuersti posse hominem absque verbo externo, per hominis præparations & dispositionem. *Vt fidem consequamur, institutum est ministerium docendi Euangelii, & porrigiendi Sacra menta.* Nam per verbum & Sacra menta donatur Spiritus S. qui fidem efficit. Ait A. C. Art. V.

§. XVI.

Cum per fidem prehendatur Christus, qui nobis a Deo factus est iustitia. i Cor. I. 30. simul etiam fit iustificatio. Quae est actus

C 2

actus Dei judicialis internus, quo homo peccator, in Christum credens, iustus reatusque omnis expers aestimatur. Quia iustificatio respicit hominem, tanquam actio Dei ad extra, per se manifestum est, eam communem esse omnibus tribus Deitatis personis. Est autem actio interna, quia intra sinum Deitatis perficitur, neque permanentem effectum producit in nobis. Ut proinde suo merito erroris postulentur Papae, qui ex iustificatione actum externum faciunt, & fingunt, in eo fieri habitus iuste pie que viuendi infusionem. Contra quos nos defendimus, iustificationem esse actum iudiciale, quo homo iudicandus non mutatur in se, sed agnoscitur, & iudicatur talis, qualis est. Ita Deus hominem, quem vider sibi applicasse iustitiam Christi, eaque iustitiam suam texisse. Ps. XXXII. 1. Rom. IV. 7. reputat iustum, ei iustitiam Christi adiudicat, iniustitiam, quae ipsi inhaeret, abjudicat, secundum επιεικειαν Euangelicam. Quod quomodo fiat, non difficile est iudicatu; si modo reputauerimus, quid sit credens? Nempe is, qui totam Christi iustitiam meritoriam, secundum Dei voluntatem, pro se & loco sui praefestam, sibi appro priat, eaque confusus gratiam petit. Atque sic homo credens facit Dei voluntatem, eiusque iustitiae ex aliena obedientia, Christi scilicet, satisfacit; Vt Iohannes ait: ἐν πληρώματος ἀντῆς, ex plenitudine eius omnes accipimus gratiam pro gratia. Ioh. I. 16. Gratiam scilicet iustificationis & salutis aeternae pro gratia ea, quae nobis accedit in donato filio. Ioh. III. 16. Sic nos in Christo plane & perfecte iusti reddimur; quia iustitia Christi, seu implerio legalis a θεῷ γενέτῳ pro nobis praestata, fit nostra iustitia, quae nullo naeuo aur macula laborare potest: Euadimus ἐν χριστῷ ἡ δικαιοσύνη τῆς θεᾶς; in Christo iustitia Dei, h. e. iustitia, a Deo requi sita, & coram eius iudicio valens. 2 Cor. V. 21. Si autem credens iustificatur, vt afferit Apostolus: Christum esse finem legis in iustitiam omni credenti, Rom. X. 4. Seu, vt Christus ait, cognoscens Christum: Ioh. XVII. 3. falsum vtique erit, quod volunt Pontifici, scilicet fidem iustificantem esse potius ignorantiam & coecum assensum, quam claram & distinctam notitiam Christri. Per sui notitiam Christus multos iustificat, Es. LIII. 15. non vero per sui ignorationem. Calumnia etiam intolerabilis est, cum iidem iustificationem hanc, quam cum Paulo, Rom. IV. 5. in λογισμῷ, impunitatio.

tatione, collocamus, tanquam *putatitiam*, *imaginarium* & *fictitiam*, traducunt & suggillant. Quomodo enim *citra blasphemiam* *putatitia* vocari potest *iustificatio*, quae sit a Deo, qui nec fallere, nec falli potest? 2 Cor. V. 19. fundatur in *satisfactione Christi*, vere & *re ipsa praestitia*, 1 Petr. I. 19. 1 Cor. III. 11. & vere *praefat*, ut homo sit iustus, imo *iustitia coram Deo*. 2 Cor. V. 21. Nos potius ineffabilem Dei gratiam erga nos veneramur, & cum sciamus, *iustitiam nobis*, non nisi per fidem obtingere posse, cum discipulis Christi ingeniamus: προσθετη ημιν πετειν! Luc. XVII. 5.

§. XVII.

Sicut Spiritus S. gratia nescit tarda molimina, ira eo ipse instanti, quo homo iustificatur, eritiam SS. Trinitas in ipso habitare incipit. Nam cum iniustitia inhabitans *huc dum arcuerit vniōrem mysticam*: τίς γάρ μετοχή δικαιουσην καὶ αὐτούλα; quae *communio iustitiae* & *impieitatis*? 2 Cor. VII. 14. Remota iniustitia, donataque iustitia Christi, Deus sanctissimus in homine habitare gaudet. Tanta vis est fidei, ut hominem ad recipiendum hunc hospitem reddat habilem & idoneum; v. Koenig. Theol. Posit. P. III. §. 582. Prout clare testatur Christus: *Si quis diligit me, sermonem meum seruabit;* & *Pater meus diliger ipsum,* & *ad ipsum veniemus,* & *mansionem apud ipsum faciemus.* Ioh. XIV. 23. Maxima dignitas haec est, quam neque mens digne concipere, neque lingua com mode effari potest: *Tunc enim habitat Deus in nobis,* quando *omnia nostra cogitata, dicta, facta ipsi placent,* nosque abundantissima eius gracia perfruiimur: *ibi enim reuera regnum, coelorum* & *coelum Dei est:* quam dignitatem nulla hominum lingua effari potest. Ait b. Balduin. comment. in 1 Cor. III. 16. De qua cum ex Scripturis edoceamur, videndum est, ut sobrie sentiamus, neque tanta gratia indignum quid configamus. Accurate rem expavit b. Hulsemannus Breuiar. c. XXIV. §. 3. h. m. *Causa formalis vniōnis consistit in coordinatione seu copularione tam affectionum, quam substantiarum Dei & nostrae.* Ita, ut inferat haec vniō formaliter animae & corporis nostri cum substantia totius SS. Trinitatis, & in specie cum Christo secundum utramque naturam arctissimam coniunctionem, intimam immanentiam, substantiae diuinæ & fidelis adiutoriar, gratiosam Dei iugementum, & mysticam περιχωστιν.

C 3

Ca-

Cauendum itaque, ne existimemus, hanc vniōem esse nudam operationem Christi in distans; qua ille, ratione substantiae longissime a nobis remotus, tantum sua dona nobis communicet; ut Pontifici & Scholastici opinantur. Quam quidem sententiam non possunt deponere, quoad tueruntur hypothesis, Christi humanae naturam arcto tanto loco in coelis includi. Quanquam ne collationem quidem donorum satis explicare possint, nisi admittant realem Christi in creaturis praesentiam. Nos agnoscimus, ad reuerentiam, quam Christo debemus, pertinere, ut credamus, ipsum esse nobiscum omnibus diebus. Marc. XVI. 20. esse in nobis. Col. I. 27. Et in nobis vivere & operari. Gal. II. 20. Neque eo delabendum est, ut cum Schwencfeldianis & Weigelianis, essentialem vniōem, *ἀνθέσων*, substancialē *μεταυτός Φωτιώ* & *χριστίανος* somniemus. Quid enim magis contumeliosum esse possit in Deum & Christum, quam si nos, qui peccati reliquias deploramus, cum Deo ipso & Christo, Saluatore nostro, confundamus. Nos in imbecillitate nostra exultamus, cum sciamus, virtutem Christi in nobis, qui credimus, habitare, eiusque *gratiam nobis sufficeret*, 2 Cor. XII. 9.